UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

VĂN PHÒNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số:         /VP-CBTH Quảng Ngãi, ngày     tháng 6  năm 2024

V/v hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và vừa;

Doanh nghiệp khu vực tư nhân

                                        Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư

Thực hiện Công văn số 973/SKHĐT-ĐKKD ngày 12/6/2024 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư về việc khẩn trương phối hợp xây dựng kế hoạch và dự toán

kinh phí hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và vừa; hỗ trợ Doanh nghiệp khu vực tư nhân

kinh doanh bền vững, Văn phòng UBND tỉnh báo cáo như sau:

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ DNNVV

Ngày 30/12/2021, UBND tỉnh đã ban hành tại Quyết định số 1325/QĐ-

UBND phê duyệt Đề án “Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi giai đoạn 2022-2025”; Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 16/3/2022

của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp khu vực tư nhân

kinh doanh bền vững tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022-2025. Trong đó, tại điểm

2.2 khoản 2 mục III của Đề án, giao Văn phòng UBND tỉnh chỉ trì, xây dựng,

phát triển nền tảng thông tin trên Cổng Thông tin điện tư (Cổng TTĐT) tỉnh để

cung cấp thông tin cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

Thực hiện nhiệm vụ nêu trên, Văn phòng UBND tỉnh đã chỉ đạo Trung

tâm Công báo và Tin học Quảng Ngãi kịp thời mở chuyên Trang doanh nghiệp

trên Cổng TTĐT tỉnh (https://quangngai.gov.vn/web/portal-qni/doanh-nghiep)

để cung cấp thông tin hỗ trợ doanh nghiệp. Cụ thể, đã tuyên tryền, đăng tải, cập

nhất các chính sách, các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo điều hành

của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; các thủ tục hành chính. Ngoài ra, Cổng

TTĐT tỉnh cập nhật thông tin hỗ trợ DN nhỏ và vừa theo Điều 14, Luật Doanh

nghiệp và khoản 5 Điều 7, khoản 1 Điều 8 Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày

24/6/2019 của Chính phủ (văn bản chỉ đạo hỗ trợ DN nhỏ và vừa; hỗ trợ pháp lý

DN nhỏ và vừa; trả lời vướng mắc pháp lý cho DN nhỏ và vừa. Cụ thể, hàng

năm đăng tải trên Cổng TTĐT tỉnh khoảng 100 tin, bài, video và các văn bản

liên quan đến các hoạt động của doanh nghiệp nhỏ và vừa (các sự kiện, diễn

đàn, tọa đàm, hội nghị, hội thảo liên quan đến doanh nghiệp).

2. Kế hoạch thực hiện và dự toán kinh phí hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và vừa

và Doanh nghiệp khu vực tư nhân

Trong thời gian đến, Cổng TTĐT tỉnh tiếp tục rà soát, cập nhật, cung cấp

cơ bản đầy đủ các mục thông tin quy định tại Luật Doanh nghiệp; Nghị định số

42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông

tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng.

Trong đó, chú trọng thông tin liên quan đến hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và vừa, như:

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; các chính sách ưu đãi - khuyến

https://quangngai.gov.vn/web/portal-qni/doanh-nghiep

khích - hỗ trợ đầu tư; các quy định về thủ tục hành chính; văn bản chỉ đạo điều

hành của tỉnh; văn bản quy pháp pháp luật; thông tin về quy hoạch, kế hoạch sử

dụng đất; quy hoạch xây dựng, đô thị; quy hoạch, kế hoạch phát triển khu kinh

tế, các khu, cụm công nghiệp; quy hoạch, chương trình phát triển ngành, lĩnh

vực; danh mục dự án kêu gọi đầu tư; công tác cải cách hành chính, dịch vụ công

trực tuyến. Ngoài ra, thường xuyên nâng cấp tính năng, giao diện, bố trí các mục

tin khoa học, nâng cao chất lượng về nội dung, hình thức và khả năng tương tác

của Cổng TTĐT tỉnh, giúp người dân và doanh nghiệp dễ dàng tiếp cận và thuận

tiện tra cứu, tìm hiểu thông tin. Ngoài ra, xây dựng, nâng cấp chuyên Trang

doanh nghiệp; tạo lập, xây dựng, phát triển nền tảng thông tin để hình thành cơ

sở thông tin dữ liệu về doanh nghiệp kinh doanh bền vững trên địa bàn tỉnh.

Năm 2025, dự kiến kinh phí thực hiện nhiệm vụ được UBND tỉnh giao

cho Văn phòng UBND tỉnh thực hiện theo Quyết định số 1325/QĐ-UBND và

Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 16/3/2022, gồm:

a) Nâng cấp, xây dựng lại Chuyên Trang doanh nghiệp trên Cổng TTĐT

tỉnh khoảng 100 triệu đồng;

b) Thu thập, tạo lập, xây dựng, phát triển nền tảng thông tin để hình thành

cơ sở thông tin dữ liệu về doanh nghiệp kinh doanh bền vững trên địa bàn tỉnh

khoảng 100 triệu đồng;

c) Thực hiện tuyên truyền trên Cổng TTĐT tỉnh khoảng 50 triệu đồng

(khoảng 50 tin, bài, video liên quan đến nhiệm vụ hỗ trợ Doanh nghiệp, bao

gồm tiếng Anh và tiếng Việt).

Tổng kinh phí để thực hiện nhiệm vụ nêu trên là 250 triệu đồng.

Văn phòng UBND tỉnh đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:
- PCT TT UBND tỉnh (b/c);

- VPUB: CVP, PCVP, KTTH;

- Trang TTĐT VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, CBTH.t

KT.CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Phùng Tô Long

		2024-06-18T09:52:09+0700

		2024-06-18T10:43:53+0700

		2024-06-18T10:43:53+0700

		2024-06-18T10:43:53+0700